Comissão Especial de Concurso Público, constituída mediante a Resolução SAP n.º 053, publicada no

Diário Oficial do Estado de 26 de junho de 2025, e nos termos do Decreto n.º 60.449, de 15 de maio de

2014, torna pública a abertura de inscrições e a realização do Concurso Público para provimento de

1.100  (mil  e  cem) cargos  de  Policial  Penal  –  sexo  masculino  e  feminino,  mediante  as  condições

estabelecidas nas Instruções Especiais, contidas no presente Edital.

O cargo de Policial Penal foi instituído pela Lei Complementar n.º 1.416, de 26 de setembro de 2024,

[...]

Examinadora, da equipe de aplicação e de apoio às provas ou qualquer outra autoridade presente no

local do certame.

IX – Do Aferimento da Estatura e Prova de Aptidão Física e seu Julgamento.

1 - Serão convocados para o aferimento da estatura e Prova de Aptidão Física os 7.500 (sete mil  e

quinhentos)  candidatos  melhores  classificados  na  prova  objetiva,  já  considerada  a  pontuação

diferenciada de que trata o  item 11, do  Capítulo IV, deste edital. A lista dos convocados conterá os

candidatos habilitados na prova objetiva e classificados na lista geral até a 7.500ª (sétima milésima,

[...]

20 -  Para ser considerado “APTO” no  aferimento da estatura e Prova de Aptidão Física, o candidato

deverá obter:

a) no mínimo, 20 (vinte) pontos em cada um dos testes definidos nos respectivos subitens 17.2 até 17.5,

deste Capítulo; e

b) perfazer, no aferimento da estatura e Prova de Aptidão Física, nota igual ou superior a 201 (duzentos

e um) pontos no somatório geral obtido nos 4 (quatro) testes.

21  - O  candidato  que  não  obtiver  a  pontuação mínima em  qualquer  um  dos  testes  definidos  nos

respectivos subitens 17.2 até 17.5, deste Capítulo, será considerado “INAPTO”, independentemente das

[...]

razão de suas atribuições.

O  policial  penal  exercerá  suas  atribuições  em  regime  de  dedicação  exclusiva,  vedado  o

exercício  de  qualquer  outra  atividade  remunerada,  exceto as  relativas  ao  ensino e  à  difusão

cultural.

4 - Número de Vagas: 1.100 (mil e cem) para ampla concorrência.

5 - Distribuição das Vagas: As vagas serão distribuídas entre os estabelecimentos penais pertencentes à

Secretaria da Administração Penitenciária, de acordo com a necessidade da Administração, no âmbito

da Polícia Penal do Estado de São Paulo.

6 - Valor da Taxa de Inscrição: R$ 122,17 (cento e vinte e dois reais e dezessete centavos).

7 - Vencimentos: Os vencimentos iniciais do cargo correspondem aos valores fixados para a Categoria

Ingresso do Nível I, totalizando o valor de R$ 4.695,60 (quatro mil, seiscentos e noventa e cinco reais e

sessenta centavos). 

ANEXO II - PRÉ-REQUISITOS, PERFIL PSICOLÓGICO, ATRIBUIÇÕES, DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES

INSTITUCIONAIOS DA POLÍCIA PENAL, CONDIÇÕES DE TRABALHO, CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E

DURAÇÃO DA PROVA OBJETIVA.

1 - Pré-requisitos:

a) possuir  na  data  da  posse,  diploma de  graduação em  qualquer  curso  de  Ensino  Superior ou